

# Referat af Handicaprådsmøde – 25. marts 2024 kl. 17-19

Dragør rådhus, HAVNESTUEN:

Deltagere:

Jeanet Barth (formand)

Jan Madsen deltog i stedet for Nicolaj Bertel Riber (næstformand).

Britt Helen Krogh

Tonny Bengtsson

Stig Neuman

Helle Barth (afbud)

Jesper Horn Larsen (via Teams)

Mads Leth-Petersen (referent)

Dagsorden:

- 1) Godkendelse af referat fra seneste møde (vedlagt).

*Referat: Godkendt med et par redaktionelle rettelser.*

- 2) Status anlægsmidler (Jesper deltager via Teams), herunder tilbagemelding på trykknapløsning til familierum i svømmehallen, udmøntning af 2024-midler og Stolelift på Biblioteket.

*Referat: Jesper gennemgik forvaltningens overvejelser om udmøntningen af anlægsmidler til handicapvenlige tiltag.*

*Der var opbakning til, at sætte dørpumpe med tryk på dørene ind til familieomklædningsrum og fra familierum og ud i svømmehallen. Der vil blive sat tryk på begge sider af dørene, således at det er muligt at åbne døre fra omklædningsrum til svømmehal og fra svømmehal til omklædningsrum via trykknapløsning.*

*Forvaltningen har efter mødet modtaget revideret tilbud fra entreprenør, idet der i første tilbud ikke var tryk på døren fra svømmehal og ind til familierum, som oplyst på mødet. Det reviderede tilbud er på 115.000 kr. og omfatter tryk på begge sider af 3 døre. Dvs døren fra gangen og ind til omklædning, fra omklædning og ud til forrummet til svømmehallen og fra forrummet og videre ud til svømmehallen. Løsningen betyder, at der vil være tryk på dørene til et omklædningsrum.*

*Dørpumpefirmaet fraråder i øvrigt dørpumpe med tryk monteret ude i svømmehallen, fx på dørene mellem svømmehallen og varmvandsbassinet, fordi der er tale om et aggressivt miljø, men det vil med den valgte løsning være muligt at komme fra svømmehal til omklædningsrum via trykknapløsning.*

- 3) Skovture og busser med lift.

*Referat: Der blev udtrykt tilfredshed med, at den ene af de 4 busture gennemføres med liftsbus. Der er et ønske fra Handicaprådet om at blive taget med på råd i forbindelse med planlægningen af skovture samt at der fremadrettet benyttes busser med lift til de ture, hvor der er tilmeldte som har behov for lift. Forvaltningen har efter mødet bedt Wiedergaarden om at invitere en repræsentant fra Handicaprådet med til planlægningsmøderne.*

4) Status på svømmehallen.

*Referat: Handicaprådet var glade for den tilføjelse der er kommet på Hollænderhallens hjemmeside jf. vedlagte link: [Praktisk information | Hollænderhallen - Dragørs idrætsfaciliteter \(dragoer.dk\)](http://praktiskinformation.hollænderhallen-dragoer.dk).*

*Herudover redegjorde forvaltningen for, at personalet i svømmehallen gerne vil hjælpe med at instruere i anvendelsen af liften, men at der ikke er medarbejdere med kompetencer til at foretage forflytning af personer.*

*For så vidt angår forsikringsforhold gælder de samme regler som for alle borgere. Det vil sige, at det er på eget ansvar når hallens tilbud (vippe, lift m.v.) benyttes, med mindre der er noget som kan bebrejdes kommunen f.eks. som følge af manglende vedligehold eller dokumenterbar fejlagtig vejledning i brugen af liften.*

5) Justering af handicappolitikken.

*Referat: Det blev aftalt, at Handicaprådets formand og næstformand mødes med forvaltningen og drøfter forslag til konkrete ændringer af den eksisterende handicappolitik, og at dette er udgangspunktet for rådets behandling af politikken.*

6) Status i Kommunen, v formanden (både det gode og evt. udfordringer).

Formanden takkede for at der er etableret ekstra handicapparkering på havnen ved Musset. Der er dog stadig udfordringer med handicappladser forskellige steder, og derfor kan flytning af pladserne el skiltning være en del af løsningen. Skiltningen kan evt. være en del af projektet om skiltning i den gamle by. Der blev spurgt til om handicapparkeringen ved "gåserepublikken" kan udvides med en plads, ved at sætte et skilt på bagsiden af det eksisterende. Det blev desuden nævnt, at der er udfordringer med tilgængelighed ved A-skiltet på fortovet ved Dragør Is, borde/stole ved Strandhotellet samt at der er et problem med fliserne ved overgange ved Rønne allé overfor Dragør Skole samt med borde/bænke overfor sekanten, hvilket betyder at man ikke kan komme til overgangen ved kantstenen. Handicaprådet/formanden stiller gerne op til en tur rundt i byen og peger på, hvor der vil være nemme løsninger på udfordringerne.

7) Årsberetning v formanden.

*Referat: Formanden gennemgik årsberetningen som vedlagt.*

8) Eventuelt.

Følgende blev drøftet under Evt.;

Det er aftalt, at forvaltningen på næste møde redegør for forventninger til den nye ældrelov.

Center for Specialundervisning for Voksne: hørenetværket for Kastrup/Tårnby/Dragør er nedlagt. I CSV kunne folk gå ind og få testet deres høreapparater – og de vil gerne komme på Wiedergården og tjekke høreapparater, hvis der er et lokale til rådighed for det. Forvaltningen undersøge om det er muligt at finde et lokale – gerne i en frekvens der er ca. hver anden måned.

I forbinde med renovering af Strandparken har Handicaprådet efterspurgt svar, hvordan handicapparkering håndteres under ombygningen.

## Årsberetning for handicaprådet 2023.

Tak for et år med konstruktive indspark, men et trist år med dårlig stemning som vi håber kan blive bedre i 2024.

### Svømmehal:

Desværre kom vi ikke i hus med de ændringer som er vigtige for at vores svømmehal bliver tilgængelig for borger med udfordringer.

Vi havde den nye halinspektør med til et møde hvor Larso, præsenterede sig selv og sine visioner for fremtiden af hal og svømmehal. Dette var nogle gode ting som kom frem, dog gik der ikke lang tid før vi ad omveje fik indblik i at det ikke holdt vand, nej vi blev fortalt at selvfølgelig skulle personalet betjene den transportable lift, men nu var bøtten vendt og nu skulle man som besøgende i svømmehallen selv betjene denne lift. Dertil har vi spurgt indtil hvad med forsikringer ved personskader og materiel skade på denne det er der spurgt indtil i hele 2023, og her er der stadig ikke kommet noget retur.

Vi er heller ikke kommet videre med automatiske døre fra handicaprum og ud i svømmehallen, dette afventer vi stadig svar på.

Vi har fået håndtag, skraldespande og et ekstra bræt på bænken i handicaprummene, samt fik man gjort varmvandsbassinet brugbart ved at fjerne noget af trækanten så man har skvulpekanten til at holde fat i, tak for dette.

Vi kommer til at fortsætte dette arbejde, for at få tilgængelighed i svømmehallen.

### Tilgængelighed:

Vi fik igen i 2023 talt tilgængelighed, vi fik besluttet i 2022 at endnu et lyskryds i Dragør skulle have lydfyr og taksilefliser, det er lyskrydset på Krudttårnsvej ved Lundegårds Strandvej og Søndre Tangvej arbejdet ville dog først blive igangsat i 2023 grundet leveringstid, dette er nu udført.

Vi har talt bænke i det offentlige rum, som kunne afhjælpe med et lille hvil når man er ude at se på Dragør, dette fik vi indtegnet på et kort over byen og der blev sat markeringer hvor der er bænke i forvejen og der hvor det ville være hensigtsmæssigt at der kom bænke dette er ikke blevet færdiggjort i 2023 så det er noget vi arbejder mere med i 2024.

2023 var også året hvor kommunen inddrogede de midler vi kan være med til at forvalte, disse midler gik til kantsten for buslinie 35, dette var vi ikke særlig tilfredse med, da vi jo kunne fortælle at busserne slet ikke behøver disse kantsten for at kunne sætte passagerer af og på.

2023 blev heller ikke året hvor der blev etableret handicap p pladser ved Enggårdens hoved indgang, selvom vi talte meget omkring dette, vi må se hvad der sker i 2024.

### §18 midler:

Vi modtog § 18 midler på kr. 24.000 i 2023, dog var der sket en fejl så vi først fik pengene i september 2023, da kommunen havde sendt dem forkert.

### Handicapprisen:

Det glæder os altid når der er indstillinger til Handicapprisen.

Igen i år blev prisen givet til en enkelt person, denne gang gik den til Jeanet Barth for hendes ukuelige arbejde for handicappede, og personer med udfordringer i Dragør.

Jeanet deltog ikke ved udvælgelsen af kandidater, så det var resten af handicaprådet der foretog dette, derfor kan jeg ikke skrive noget omkring enigheden.

2023 var året hvor handicapprisen skulle uddeles sammen med sportspriserne i Hollænder Hallen, desværre blev det uden den nominerede, da dennes mor desværre gik bort. Prisen blev så overrakt ved førstkommande handicapråds møde hvor der også blev taget billede.

Tak for denne fine pris som er en statuette og lavet af vores lokale kunstner Flemming Brylle.

Vi håber meget at der fremover vil være lige så stor interesse for handicapprisen som til sportspriserne, så vores politikker fremover vil deltage ved denne årlige begivenhed.

Vi ønsker endnu engang tillykke med prisen som er en statuette og et beløb på kr. 5000,- som handicaprådet selv finansiere.

Dog skal konceptet hvor handicapprisen og sport priserne tænkes lidt anderledes, da der er meget støj under uddelingen og der mangler evt. siddepladser.

### Økonomi:

Vi havde i 2023 et beløb på kr: 38000,- disse er til afholdelse af vores møder, beløb til handicapprisen, hvor vi betaler for indgravering i statuetten.

Ud af dette beløb skal vi også betale for skrivetolke til alle vores møder da man ikke har teleslynge på Dragør Rådhus.

Et stort ønske er stadigvæk at man indtænker teleslynge i enkelte møderum på rådhuset.

## **Handicappolitikken:**

2023 var året hvor vi fortsat skulle kigge vores handicappolitik i gemmen, for at se om der skulle revideres eller tilføjes noget til denne, dette blev gjort vi i forbindelse med vores prisoverrækkelse den 3/12-2022, men ak ja endnu engang uden den store opbakning fra politisk side, så derfor skulle der tænkes anderledes i 2023 og vi satte os for at vi i handicaprådet ville kigge på revideringen af handicappolitikken, men det blev vi ikke færdige med og vi står nu ved udgangen af 2023 med en handicappolitik som ikke er opdateret i tiden

Det må simpelthen kunne gøres bedre, og med en større indsats for at få politikken opdateret, så det skal der arbejdes med i 2024.

## **Afsluttende bemærkninger:**

2023 blev året hvor vi endnu engang fik sat fokus på tilgængelighed i det offentlige rum, vi fik gennemført endnu et lydfyr.

Desværre er der ikke fuld tilgængelighed i vores svømmehal, eller på vores udendørs badeanlæg, dette vil der blive arbejdet for i 2024.

Vi fik i 2022 sat fokus på at svømmehallen ikke er tilgængelig ved at lave en film som belyser det store problem som vi bøvler med, og som vi håber fik politikkerne til at åbne øjnene for det problem vi gennem mange år har råbt vagt i gevær med, ja det bliver jo spændene hvad der fremover kommer til at ske med svømmehallen og de andre udendørs badeanlæg, desværre så løb 2023 også ud uden at vi fik gjort dørene tilgængelige så handicappede kan være selvhjulpne når de ønsker at benytte svømmehallen.

Vi i handicaprådet ønsker altid en dialog med jer politikere, omkring de udfordringer som vi møder i kommunen, eller som i evt. støder på, så det er bare at komme ind i kampen og kontakte os.

Vi fra handicaporganisationerne som sidder i handicaprådet, har i løbet af 2023 ikke følt at vi bliver hørt og dette har ført med sig at vi har overvejet at stoppe i rådet, dette fik vi talt lidt om, der har i 2023 været en meget dårlig stemning i rådet, dette er noget vi må se på i det nye år så vi kan få et fælles fodslag

En tak til alle for 2023, vi håber at de næste 2 år bliver bedre

27.12.2023

Jeanet Barth  
Formand for Handicaprådet